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1 JOHDANTO 
 
Tämä analyysiraportti on jatkoa vuonna 2022 julkaistulle miesten kansainvälisen jalkapallon analyysille 
(Lehto & Heinonen 2022) sekä poikien kv. analyysiraportille, joka julkaistiin vuonna 2023 (Lehto & 
Kylmäoja 2023). Raportin päätarkoituksena on tarkastella Suomen maajoukkueen vahvuuksia ja 
heikkouksia muihin eurooppalaisiin joukkueisiin verrattuna sekä tarkastella Suomen kehitystrendejä eri 
muuttujissa viimeisen kuuden vuoden aikana. 
 
Tässä raportissa tarkastellaan myös tekijöitä, jotka voivat selittää joukkueiden pääsemisen 
tarkastelujaksolla arvokisoihin eli EM-kisoihin 2020 tai 2024 tai MM-kisoihin 2022. Lisäksi eri muuttujien 
osalta tarkastellaan sitä, mikä on eri asioissa ns. arvokisamaiden perustaso suoriutumisessa.  
 
Analyysin peruslähtökohtana on analysoida ottelumenestykseen vaikuttavia tilanteita ja näistä 
johdettavia muuttujia kuvassa 1 esitetyn viitekehyksen kautta. 
 
 

 
 
 

Kuva 1. Pelianalyysien viitekehys. 
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MENETELMÄT 

Datan on raporttiin tuottanut Wyscout. Wyscoutin dataa on hyödynnetty pääasiassa seuraavin 
menetelmin. 

Ensinnäkin ns. nelikenttätarkastelujen kautta pyrittiin todentamaan Suomen (ja toki muidenkin maiden) 
heikkouksia ja vahvuuksia suhteessa muihin Euroopan maihin ja eurooppalaisten joukkueiden 
keskiarvoihin edeltävän kuuden vuoden ajanjaksolla. Tätä varten tarkasteluun otettiin kaikilta 
eurooppalaisilta joukkueilta (pl. Venäjä) edeltävän kuuden vuoden (2018ȏ2023) kilpailullisten 
otteluiden data. Näissä nelikenttätarkasteluissa arvokisoihin tarkastelujaksolla päässeet maat eroteltiin 
arvokisoihin pääsemättömistä maista värikoodeilla. 

Lisäksi mainitun kuuden vuoden tarkastelujakson ajalta tarkasteltiin Suomen maajoukkueen 
suoriutumista ja kehittymistä eri muuttujien osalta. Näissä hajontakaavioissa on kuvattu myös muiden 
maiden suoriutumista vuosittain tarkasteltavissa asioissa. Arvokisoihin ainakin kerran päässeet maat on 
kuvattu vihreällä värikoodilla, ja tarkastelujakson aikana arvokisojen ulkopuolelle jääneet maat on 
kuvattu punaisella värikoodilla. 

Kappaleessa 6 kuvataan vielä hämähäkkipiirrosten avulla Suomen heikkouksia ja vahvuuksia koko 
kuuden vuoden tarkastelujakson aikana. Tässä Suomen suoriutumista tietyssä muuttujassa tarkasteltiin 
persentiileinä eli prosenttipisteinä muiden Euroopan maiden joukossa ja näitä persentiilejä verrattiin 
arvokisamaiden persentiilien mediaaniarvoon tai vuonna 2022 UEFA Nations Leaguen B-liigassa 
pelanneiden maiden persentiilien mediaaneihin. Lisäksi kappaleessa 7 esitetään monimuuttuja-analyysi 
datan pohjalta kuvaamaan sitä, mitkä tekijät ovat kenties eniten selittäneet joukkueiden menestystä 
arvokisakarsinnoissa ja toisaalta sitä, miten Suomen pelityyli on kehittynyt tarkastelujakson kolmen 
ensimmäisen ja kolmen jälkimmäisen vuoden välillä. Kappaleiden 6 ja 7 menetelmiä on selitetty 
tarkemmin ko. kappaleissa.
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PÄÄLÖYDÖKSET 

 

 

 

 

 

Suomen miesten jalkapallomaajoukkueen pelaamisesta on 
tunnistettavia muutamia vahvuuksia ja hyviä puolia 
tarkastelujakson 2018ȏ2023 ajalta.  
¶ Maalintekopaikkojen keskimääräinen laatu jopa 

poikkeuksellisen korkea 

¶ Tehokas maalinestopelaaminen 
¶ Tietyt, EM-kisojen 2021 jälkeen hahmotellut pelitavalliset 

kehityskohteet ovat parantuneet, ja esimerkiksi 
hyökkäyspelaamisen yleistaso parantunut esim. 
syöttämisen ja pallonhallinnan osalta 
 

1 

Suurimmat kehityskohteet 
¶ Lopputuotetta, kuten boksietenemisiä ja laukauksia ei ole 

syntynyt tarpeeksi verrattuna eurooppalaiseen 
keskiarvoon ja etenkin arvokisamaiden yleistasoon 
nähden 

¶ Kaksinkamppailupelaaminen on heikkoa 
¶ Vastustajien etenemistä ja luomista ei ole kyetty 

estämään parhaalla mahdollisella tavalla, nojataan paljon 
ihan viimeisiin maalinestotoimintoihin  

¶ Puolustuspelaamisen aktiivisuudessa ei ole esim. 
prässäämisen osalta saavutettu haluttua kehitysaskelta 

¶ Erikoistilanteet 

2 

Laajemmassa tarkastelussa Suomi on kyennyt ylisuorittamaan 
ennakko-odotuksiin nähden pitkälti koko tarkastelujakson 2018ȏ
2023 ajan.  
 
Suomi on pelannut tasaväkisesti itsensä tasoisten maiden kanssa 
ja kyennyt suoriutumaan tuloksellisesti erittäin vahvasti itseään 
heikompia maita vastaan. 
 
Datan perusteella ei ole nähtävissä mitään isompaa romahdusta 
useimmissakaan muuttujissa. 

3 
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2 HYÖKKÄYSPELAAMINEN 

MAALINTEKO JA MAALINTEKOTILANTEIDEN LUONTI 

 

 

 

 

 

 

 

Vuosina 2018-2023 Suomen miesten A-maajoukkue hallitsi palloa omissa kilpailullisissa otteluissaan 
hieman maiden keskiarvoa enemmän, keskimääräisen pallonhallintaprosentin ollessa 50,7 prosenttia. 
Edelleen Suomi kykeni myös luomaan juuri ja juuri keskiarvoa enemmän maaliodottamaa otteluissaan, 
maaliodottaman ollessa 1,43 ottelua kohden (ka. 1,39). Kaikkinensa molempien muuttujien osalta 
Suomen suoriutuminen on ollut melko lailla Euroopan keskitasoa. (Kuva 2.) 

Pallonhallinnan ja maaliodottaman yhteys on myös kohtuullisen selvä eurooppalaisten maiden osalta. 
Ns. isot maat kykenevät hallitsemaan palloa keskimääräistä enemmän otteluissaan ja myös luomaan 
maaliodottamaa muiden maiden keskiarvoa paremmin. Kaikkinensa myös vihreät pisteet sijaitsevat 
näiden muuttujien keskiarvojen tuntumassa tai selvästi yläpuolella, joten arvokisoihin edellisen kuuden 
vuoden aikana selvinneet maat ovat keskimäärin tehokkaammin kyenneet hallitsemaan palloa ja 
luomaan myös maaliodottamaa. Ainoa poikkeus kisoihin selvinneistä joukkueista on oikeastaan Wales, 
joka on kyennyt saamaan kisapaikkaan oikeuttavia tuloksia tehokkaasti aikaiseksi huolimatta 
suhteellisen vähäisestä pallonhallinnasta ja hieman keskimääräistä pienemmästä maaliodottamasta. 

ȗIlahduttavaa on toki se, että Suomen yksittäisen 
laukauksen maaliodottama on ollut Euroopan 

maista kolmanneksi korkein ja selvästi 
keskiarvoa korkeampiȀȗ 
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Kuva 2. Pallonhallinta ja ottelua kohden luotu maaliodottama miesten kilpailullisissa otteluissa 2018ȏ2023. Vihreällä kuvattu 
ne joukkueet, jotka ovat päässeet joko EM-kisoihin 2020 tai 2024 tai MM-kisoihin 2022. Punaisella vastaavasti ne maat, jotka 
eivät ole kisoihin selvinneet. Suomi sinisellä. 
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Varsinaisia maalintekoyrityksiä Suomen miesten maajoukkue kykeni vuosina 2018-2023 luomaan 

hieman eurooppalaista keskiarvoa vähemmän (10,16 vs 11,31 laukausta per ottelu). Edelleen Suomen 

ottelukohtaiset laukausmäärät eivät kestä vertailua niihin muihin maihin, jotka ovat päässeet 

arvokisoihin kyseisellä tarkastelujaksolla. Ilahduttavaa on toki se, että Suomen yksittäisen laukauksen 

maaliodottama on ollut Euroopan maista kolmanneksi korkein ja selvästi keskiarvoa korkeampi (0,15 vs 

0,12) eli Suomen laukaukset ovat lähteneet keskimääräistä paremmilta sektoreilta ja korkeamman 

maaliodottaman alueilta. Selvää kuitenkin on, että maalipaikkojen luomisen osalta on kuitenkin jäänyt 

määrällisesti selvästi parannettavaa. Muista Euroopan maista varsinkin Englanti ja myös Norja erottuvat 

edukseen yksittäisen laukauksen maaliodottaman osalta, mutta nämä maat ovat lisäksi päässeet 

laukomaankin keskimääräistä enemmän. (Kuva 3).  

 

Kuva 3. Laukausten lukumäärä ottelua kohden ja yhden laukauksen keskimääräinen maaliodottama miesten kilpailullisissa 
otteluissa 2018ȏ2023. Vihreällä kuvattu ne joukkueet, jotka ovat päässeet joko EM-kisoihin 2020 tai 2024 tai MM-kisoihin 
2022. Punaisella vastaavasti ne maat, jotka eivät ole kisoihin selvinneet. Suomi sinisellä. 
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Koska Suomi on luonut kilpailullisissa otteluissaan 2018-2023 keskimääräistä vähemmän 
maalintekoyrityksiä ottelua kohden, vaaditaan tuloksen tekemiseen luonnollisesti sitä, että 
viimeistelytehokkuus on vähistä paikoista korkealla tasolla. Näin onkin pääsääntöisesti ollut, sillä 
Suomen maaliin päätyneiden laukausten suhteellinen osuus on kuuden vuoden tarkastelujaksolla ollut 
eurooppalaisten maiden keskiarvoa korkeampi ja 13,1 prosenttia Suomen kaikista laukauksista on 
päätynyt maaliin (ka. 11,7). (Kuva 4). 

 

 

Kuva 4. Laukausten lukumäärä ja maaliin lauottujen laukausten suhteellinen osuus (% kaikista) miesten kilpailullisissa 
otteluissa 2018ȏ2023. Vihreällä kuvattu ne joukkueet, jotka ovat päässeet joko EM-kisoihin 2020 tai 2024 tai MM-kisoihin 
2022. Punaisella vastaavasti ne maat, jotka eivät ole kisoihin selvinneet. Suomi sinisellä. Huom! Andorra, Gibraltar, 
Liechtenstein ja San Marino rajattu pois tästä kuvasta luettavuuden parantamiseksi. 

  



 

11 

 

Kaikkinensa kuuden vuoden tarkastelujaksolla Suomi on kuitenkin tehnyt ottelukohtaisesti hieman 
vähemmän maaleja, mitä ottelukohtainen maaliodottama olisi antanut ymmärtää. Kuten muistamme 
edeltä, Suomen ottelukohtainen maaliodottama oli 1,44 maalia per ottelu, siinä missä maaleja on 
syntynyt 1,33 per ottelu. Toki näiden muuttujien osalta Suomi sijoittuu vertailussa hieman 
eurooppalaisen keskiarvon yläpuolelle tai sen tuntumaan. Kaikkinensa kisoihin päässeitä joukkueita 
näyttää yhdistävän se, että sekä maaliodottama että tehtyjen maalien lukumäärä ovat selkeästi 
keskiarvojen yläpuolella (ns. isot maat) tai sitten joukkueet ovat pitkällä otannalla kyenneet ylittämään 
oman ottelukohtaisen maaliodottamansa (esim. Unkari, Slovenia, Slovakia) (Kuva 5.)  

 

 

Kuva 5. Ottelukohtainen maaliodottama ja tehtyjen maalien lukumäärä miesten kilpailullisissa otteluissa 2018ȏ2023. 
Vihreällä kuvattu ne joukkueet, jotka ovat päässeet joko EM-kisoihin 2020 tai 2024 tai MM-kisoihin 2022. Punaisella 
vastaavasti ne maat, jotka eivät ole kisoihin selvinneet. Suomi sinisellä.  
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Kuvassa 6 on kuvattu joukkueittain ottelukohtainen maaliodottama vuosittain 2018-2023 Suomen 
(sinisellä)  sekä joihinkin arvokisoihin tällä tarkastelujaksolla päässeiden (vihreällä)  tai ei päässeiden 
(punaisella) maiden osalta. Kuten nähdään, Suomen ottelukohtainen maaliodottama on ollut tällä 
tarkastelujaksolla korkeimmillaan vuonna 2019 (1,85 per ottelu), jolloin historiallinen arvokisapaikka 
varmistui. Viimeisinä vuosina Suomen ottelukohtainen maaliodottama on pysynyt kohtuullisen tasaisena 
ja vuoden 2023 kilpailullisissa otteluissa ottelukohtainen maaliodottama oli 1,48. Huomattavaa on myös 
se, että poislukien vuodet 2019 ja etenkin 2022, Suomi on keskimääräisellä maaliodottamallaan ollut 
vuosittain hieman kisoihin päässeiden maiden keskiarvoa jäljessä ja lähempänä kisoihin 
pääsemättömien maiden keskiarvoa.  

Kuvassa 6 näkyy hyvin myös maajoukkuepelien luonne. Parillisina vuosina kilpaillulliset ottelut ovat 
koostuneet Nations League-otteluista, joissa keskimäärin joukkueiden väliset tasoerot ovat pienemmät 
(lisäksi vuonna 2022 mukana on eurooppalaisten maiden MM-kisaottelut). Parittomina vuosina on 
puolestaan pelattu EM- tai MM-karsintoja (ja 2021 EM-kisaotteluita), joissa samassa lohkossa saattaa 
olla hyvinkin eritasoisia vastustajia. Täten parillisten vuosien maaliodottamajakauma onkin paljon 
lähempänä toisiaan eri joukkueilla siinä missä parittomina vuosina jakauma hajoaa laajemmalle 
skaalalle. 

 

Kuva 6. Ottelukohtainen maaliodottama joukkueittain vuosina 2018ȏ2023. Vihreällä kuvattu ne joukkueet, jotka ovat päässeet 
joko EM-kisoihin 2020 tai 2024 tai MM-kisoihin 2022. Punaisella vastaavasti ne maat, jotka eivät ole kisoihin selvinneet. Suomi 
sinisellä. Pisteiden oikealla puolella vuosittain kisoihin tarkastelujaksolla päässeiden maiden keskiarvo ja keskihajonta 
vihreällä, kisoihin pääsemättömien punaisella. 
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Suomen laukausten ottelukohtaisessa kokonaismäärässä on puolestaan tapahtunut pieni pudotus 

vuosisen 2018 ja 2019 tasosta, tosin vuosina 2022 ja 2023 palattiin taas lähemmäs tarkastelujakson 

alkuvuosien tasoa. Edelleen, kuten kuvista 3 ja 4 myös nähtiin, Suomi on sijoittunut laukausten 

kokonaismäärässä suunnilleen Euroopan keskitasolle ja kisoihin tarkastelujaksolla päässeisiin maihin 

häntäpäähän tai selvästikin näiden maiden keskiarvon alapuolelle joinakin vuosina. (Kuva 7.) 

 

Kuva 7. Laukaukset/ottelu joukkueittain vuosina 2018ȏ2023. Vihreällä kuvattu ne joukkueet, jotka ovat päässeet joko EM-
kisoihin 2020 tai 2024 tai MM-kisoihin 2022. Punaisella vastaavasti ne maat, jotka eivät ole kisoihin selvinneet. Suomi 
sinisellä. 

  



 

14 

 

Suomen maalipaikkojen laatu on sinällään tarkastelujaksolla pysynyt verrattain korkealla tasolla lähes 
läpi koko kuuden vuoden tarkastelujakson ajan tai ainakin viimeisen viiden vuoden aikana. Erityisesti 
esiin nousee kilpaillulliset ottelut vuodelta 2019, jolloin EM-karsinnan kautta varmistui kisapaikka EURO 
2020-turnaukseen. Tällöin Suomen yhden laukauksen keskimääräinen maaliodottama oli peräti 
kolmanneksi paras Euroopan maiden joukossa. Vastaaviin lukemiin ei Suomen maajoukkue ole 
myöhemmin päässyt, mutta edelleen viimeisinä neljänäkin vuotena joukkueen yhden laukauksen 
keskimääräinen maaliodottama on ollut tarkastelujaksolla kisoihin päässeiden joukkueiden keskiarvoa 
korkeampi. (Kuva 8.) 

  

Kuva 8. Yhden laukauksen keskimääräinen maaliodottama joukkueittain vuosina 2018ȏ2023. Vihreällä kuvattu ne joukkueet, 
jotka ovat päässeet joko EM-kisoihin 2020 tai 2024 tai MM-kisoihin 2022. Punaisella vastaavasti ne maat, jotka eivät ole 
kisoihin selvinneet. Suomi sinisellä. 
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Suomen laukausten konversio kestää lähes jokaisen vuoden osalta vertailun muihin arvokisoihin 
päässeisiin maihin. Konversioprosentilla tarkoitetaan tässä siis maaliin päätyneiden laukausten 
suhteellista osuutta kaikista laukauksista. Etenkin vuoden 2023 EM-karsinnassa Suomen konversio oli 
erittäin kovalla tasolla, sillä 17,8 prosenttia laukauksista päättyi maaliin ja Suomi olikin tässä vertailussa 
koko Euroopan seitsemänneksi paras maa. (Kuva 9.)  

 

Kuva 9. Maaliin johtaneiden laukausten osuus joukkueittain vuosina 2018ȏ2023. Vihreällä kuvattu ne joukkueet, jotka ovat 
päässeet joko EM-kisoihin 2020 tai 2024 tai MM-kisoihin 2022. Punaisella vastaavasti ne maat, jotka eivät ole kisoihin 
selvinneet. Suomi sinisellä. 
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Vuoden 2023 karsintojen erinomainen konversioprosentti selittää myös sitä, että EM-karsinnoissa 2023 
Suomi teki selvästikin enemmän maaleja, mitä maaliodottama olisi antanut ymmärtää. Aiempina 
vuosina puolestaan maaliodottaman perusteella Suomi olisi voinut onnistua maalinteossa hieman 
nähtyä tehokkaamminkin. (Kuva 10.) 

 

Kuva 10. Maalien lukumäärä suhteessa maaliodottamaan ottelukohtaisesti joukkueittain vuosina 2018ȏ2023. Vihreällä kuvattu 
ne joukkueet, jotka ovat päässeet joko EM-kisoihin 2020 tai 2024 tai MM-kisoihin 2022. Punaisella vastaavasti ne maat, jotka 
eivät ole kisoihin selvinneet. Suomi sinisellä. 
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HYÖKKÄYSTEN TYYPIT 

 

 

 

 

 

 

 

Tarkastellaan tämän kappaleen aluksi hitaammin rakennettuja, pallonhallintaan perustuvia hyökkäyksiä, 
jotka datalähteenä oleva WyScout luokittelee sellaisiksi avoimesta pelistä luoduiksi hyökkäyksiksi, jotka 
eivät ole vastahyökkäyksiä (ȗOpen play attack = A possession that doesn't start from a set piece (Free 
Kick Cross, Free Kick Shot, Corner, Throw In or Penalty). The possession should have at least one 
successful action in the opposition final third to qualify as an attack. Positional attack = an open play 
attack that is not a counterattack.ȗ)  

ȗ Suomi on ollut saanut kuuden vuoden 
tarkastelujaksolla kilpailullisissa otteluissaan 

keskimääräistä vähemmän hitaita hyökkäyksiä 
aikaiseksi ja myös onnistunut päättämään nämä 

laukauksiin keskimääräistä harvemminȀȗ 
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Suomi on saanut kuuden vuoden tarkastelujaksolla kilpailullisissa otteluissaan keskimääräistä 

vähemmän hitaita hyökkäyksiä aikaiseksi (26,3 vs 27,8 kappaletta per ottelu) ja myös onnistunut 

päättämään nämä laukauksiin keskimääräistä harvemmin (20,6% vs. 22,8% laukaukseen päättyneitä 

hitaita hyökkäyksiä). Kuuden vuoden tarkastelujaksolla ainakin joihinkin arvokisoihin menneet 

joukkueet erottuvat tässä tarkastelussa pääsääntöisesti omaksi kokonaisuudekseen nelikentän oikeaan 

yläkulmaan. Toisaalta hieman Suomea vähemmän hitaita hyökkäyksiä aikaan saaneet Ukraina ja Wales 

ovat olleet erittäin tehokkaita hitaiden hyökkäystensä päättämisessä. (Kuva 11.) 

  

Kuva 11. Hitaiden hyökkäysten ottelukohtainen määrä ja laukaukseen päättyneiden hitaiden hyökkäysten suhteellinen osuus 
miesten kilpailullisissa otteluissa 2018ȏ2023. Vihreällä kuvattu ne joukkueet, jotka ovat päässeet joko EM-kisoihin 2020 tai 
2024 tai MM-kisoihin 2022. Punaisella vastaavasti ne maat, jotka eivät ole kisoihin selvinneet. Suomi sinisellä.  

  




























































































































































